

Z Dodatkami kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł.; miesięcznie 1 zł. 40 cent. Z pocztą: kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 c. w. a.

GAZETA LWOWSKA.

Insercyja w półkolumnie drukiem garmont, 7 centów od wiersza — Reklamacye są wolne od opłaty pocztowej.

Telegramy Gazety Lwowskiej.

Wiedeń, 9. czerwca. „Gazeta wiedeńska“ ogłasza cesarskie pismo odręczne do Księcia Colloredo Mannsfeld, które z powodu sprawozdania komisji do kontroli długów państwa wyraża się z zadowoleniem o sumiennem podjęciu zadania komisji jak i w ogóle o najzupełniejszym porządku w służbie długów państwa. O ile komisya widziała się spowodowaną wziąć pod rozwagę stosowność legalnie sankcjonowanych środków finansowych i przyłączyć do tego powszechne polityczne uwagi, nie chce Cesarz zapoznawać patriotycznego zamiaru członków komisji.

„Prawo ludów do uchwalającego udziału za pomocą legalnych reprezentacji w prawodawstwie i zarządzie finansów zostało z Mojej strony uroczyście zapewnione. Urzeczywistnić to zapewnienie będzie i nadal Mojem najszczerzem i nieustannem staraniem, i nie nie uszczęśliwi bardziej Mojego serca, jak to, jeżeli uczucie jedności i patriotycznego spółdziałania, które w chwili grozących niebezpieczeństw wojny objawia się tak silnie u wszystkich ludów Mojego państwa i czyni Austryę na zewnątrz potężną i nakazującą uszanowanie, będzie także w kwestyach wewnętrznej organizacyi praw działać w sposób kierujący i stanowczy, i potem w żywotnym, konstytucyjnym organizmie znajdzie zupełne swoje uświęcenie i utwierdzenie.“

Część urzędowa.

Gmina *Kobylnica wołoska* w obwodzie żółkiewskim obowiązała się po wieczne czasy dla założenia regularnej szkoły parafialnej u siebie, wystawić budynek szkoły z pomieszczeniem nauczyciela i utrzymywać zawsze w dobrym stanie, sprzątać i dekupować porządki szkolne, zajmować się czyszczeniem szkoły, dostarczać na opał szkoły rocznie 8 fur drzewa, a na koniec kazdoczesnemu nauczycielowi, który ma oraz pełnić służbę diaka za pobieraniem zwykłych dochodów, płacić rocznie 80 złr. w. a.

Na polepszenie tej dotacyi zapewnił tamtejszy dzierżawca propinacyi Samuel Steinbruch na czas swego stosunku dzierżawy rocznie 2 złr. w. a.

Okazaną temi ofiarami troskliwość o podniesienie oświaty ludu wiejskiego, podaje się z wyrazem uznania do wiadomości powszechnej.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, 26. maja 1866.

(Z urzędowej części Gazety wiedeńskiej.)

Minister stanu mianował magistra farmacyi i właściciela apteki *Adolfa Siedleckiego*, członkiem stałej komisji medycynalnej przy komisji namiestniczej w Krakowie.

Część nieurzędowa.

Lwów, 9. czerwca.

Z Berlina donoszą, iż na przypadek wojny między Austryą a Prusami, Król pruski sam obejmie naczelne dowództwo armii. Król będzie miał przy boku swoim szefa głównego sztabu armii, generała Moltke, który skreślił plan wojenny. Główna kwatera według podobieństwa do prawdy, przeniesiona zostanie do Sorau. Wojska operacyjne podzielone są na dwie armie, jedna pod dowództwem Księcia Fryderyka Karola będzie miała za podstawę operacyi Saxonie, druga pod dowództwem Królewicza następcy tronu, Szląsk. Szefem sztabu głównego pierwszej armii jest nie generał Vogel v. Falkenstein, jak pisano, lecz generał Voigt-Reetz, który dawniej był komendantem Luxemburga a w ostatnich czasach pierwszym pełnomocnikiem przy komisji militarnej związkowej w Frankfurcie nad Menem. Szefem sztabu głównego jest nie generał Herwarth v. Bittenstein, lecz generał Blumenthal. Główny sztab obu armii znajduje się dotąd jeszcze w Berlinie, mówią jednak, iż temi dniami już główne sztab pierwszej armii przenieść się ma do Sorau, a drugiej do Wrocławia. Pod rozkazami Królewicza następcy tronu stoją pierwszy, piąty i szósty korpus armii, zaś pod rozkazami Księcia Fryderyka Karola drugi, czwarty, siódmy i ósmy. Gwardye i inne korpusa użyte będą według okoliczności.

„Schlesische Zeitung“ zamieściła następujący list z Berlina d. 3. bieżącego miesiąca:

„Wiara w utrzymanie pokoju mocno znów została zachwiana i Król wczoraj oświadczyć miał, iż bierze Boga na świadka, że wszystko uczynił ażeby utrzymać pokój, że jednak, gdy przecież koniecznie do wojny przyść musi, sprawę z honorem przeprowadzi, jak na Hohenzollerna przystoi, ufając walecznej swojej armii i wiernemu patriotycznemu ludowi. — Dziś wyruszyły gwardye i pomaszerowały w kilku liniach do Luzacyi, gdzie do dnia 10. b. m. stanąć mają. Korpus gwardyi nie będzie stanowił rezerwy, lecz idzie na linie bojową. Trzeci pułk grenadyerów gwardyi (pułk Królowej) jutro udaje się w pochód; przed wymarszem Król lustruje wszystkie pułki. W niższej Luzacyi z frontem ku Saxonii stać więc będzie około 150.000 wojska, nielicząc w to piewszego korpusu armii w Luzacyi wyższej około Gorzelic i siódmego korpusu w okolicach Halli. Zdaje się, iż kroki nieprzyjacielskie Prusy rozpoczną zajęciem Saxonii, wywdzieczając się za jej uzbrojenia, na które się po dwakroć w Frankfurcie odwoływała, casus belli może już być zwołanie przez Austryę stanów holsztyńskich, które to zwołanie uważają jako naruszenie wspólnych praw monarszych Prus.“

O wystąpieniu ministra Bodelszwinga i zastąpieniu go przez pan van der Heydt, donosi „National Zeitung“ w sposób następujący:

Ministra skarbu Bodelszwinga zastąpił p. von der Heydt. Nie można w tem jednak uważać zmiany systemu, przypominając sobie postawę p. von der Heydta w śród koła konserwatystów w ostatnich kadencyach izby deputowanych. Pan von der Heydt pisał był wprawdzie w dawniejszych czasach list do ministra wojny, w którym żądał ograniczenia wydatków na wojsko, i wystąpił z ministeryum, ponieważ mu się zrazu zdawało, iż trudno będzie prowadzić rząd bez budżetu. W mowach swoich w izbie deputowanych okazał jednak, iż dawne jego skrupuły zupełnie ustąpiły. Pan Bodelszwing był za nadto nierozgarniony i nie mógł sobie dać rady w wystąpieniu się o wielkie sumy pieniężne, jakich niebezpieczeństwo wojny potrzebuje.

Według „Frankfurter Zeitung“ wiadomość o zwołaniu stanów przyjęta została w Holsztynie z największą radością. Mieszkańcy Holsztynu nie będą szczędzić ofiar, ażeby położyć tamę obcej uzurpacyi.

„Dresdner Journal“ z dnia 6. b. m. donosi, że Prusy uczyniły wniosek względem zawieszenia obrad jeneralnej konferencyi cłowej. Obrady zostały przeto wstrzymane i przyjdzie zapewne do odroczenia konferencyi.

Prusy zawiadomiły neutralne mocarstwa, że prawa ich monarsze w Księstwach zaelbiańskich zagrożone zostały przez deklaracyę austryacką na sejmie związkowym i przez zwołanie stanów holsztyńskich. Prusy uczynią na teraz kroki przyjacielskie, oświadczają jednak, iż zwołanie stanów i każde jednostronne postanowienie są nieprawne, dopóki Austrya nie cofnie oświadczenia na sejmie związkowym, które narusza konwencyę gasteińską. Prusy życzą sobie zwołania ogólnej reprezentacyi Księstw.

„Provinzial-Correspondenz“ z dn. 6. czerwca donosi, że mocarstwa neutralne dziękowały Prusom za przystąpienie ich do usiłowań pokojowych i uznały, że Prusy wstępują znów w zupełną wolność działania. Taz „Provinzial-Correspondenz“ donosi następnie, że Prusy zaprotestowały przeciwko zwołaniu stanów holsztyńskich i protest swój czynnie popierać będą.

Król pruski podobno w przyszłym tygodniu uda się do głównej kwatery.

„Provinzial-Correspondenz“ oświadcza, iż zmiana ministrów byłaby teraz wielce niebezpieczną.

Podróż Wielk. Księcia badeńskiego do Pillnitz miała na celu usiłowanie około utrzymania pokoju, przez reformę związkową i zwołanie parlamentu, usiłowanie to spełzło na niczem.

W Paryżu też znikła już w tej chwili zupełnie nadzieja utrzymania pokoju. Tamtejszy raport giełdowy z 4. b. m. powiada: Giełda stanęła dziś całkiem na stopie wojennej, i po wiadomościach, jakie podały dziś zrana „Monitor“ i „Constitut“ o zupełnem prawie rozchwianiu się widoków kongresu, nie jest ten krok wcale niestosownym. Na giełdzie przynajmniej zgasł już najmniejszy promyk nadziei, i dziwić się tylko potrzeba, że kursa jeszcze bardziej nie spadły.

Eskadra francuzka na morzu śródziemnym pod komendą wiceadmirała Gueydon armowana została zupełnie wojenno i wypłynąć miała z Tulouu dnia 4. b. m. Eskadra ta krążyć będzie tymczasowo około wysp Hyeres. Składa się ona z pancerników pierwszego rzędu i wystarczyłoby na wszystkie wypadki, nawet gdyby się z nią nie połączyła eskadra pod komendą admirała La Ronciere Lenourait będąca.

Florencka „Opinion“ przekonana jest, iż na konferencyach traktowane będą sprawa polska i sprawa wschodnia.

„Konferencya“ mówi dziennik ten „doda więc nowe spory do tych, co pokojowi Europy dziś już zagrażają. Co zład wypadnie? Jedno lub drugie mocarstwo zmodyfikuje może zdanie swoje co do jednej lub drugiej kwestyi; wszyscy popieszą z wyrażeniem chęci pojednania, jedno mocarstwo lub drugie może coś ustąpi z wymagań za nadto wygórowanych, dziś już jednak doprowadzenie do zgody utopią nazwać można. Na konsekwencję tę naprowadza nie niecierpliwość lecz loika faktów i nawet to, że idea konferencyi wyszła od Cesarza Napoleona, którego przenikliwość jest niezrównana, zdania naszego zmienić nie może.“

Jenerałowie Petinengo i Angorletti złożyć mają teki swoje ministryalne, pierwszy jako minister wojny, drugi jako minister marynarki, i objąć mają komendy dywizyjne.

Tak zwany komitet narodowy rzymski wzywa poddanych papieskich do wstąpienia w szeregi Wiktora Emanuela i obiecuje pierwszym dziesięciu Rzymianom, co się odznacza na wojnie, każdemu po jednej obligacyi 1000 lirowej.

Większe znaczenie polityczne ma w dzisiejszych okolicznościach uchwała rady prowincjonalnej w Caserta, obiecująca walczykom, co się najbardziej odznaczają w boju z rozbójnikami, nagrody w ilości 60.000 Lirów, które już u prefekta prowincyi złożone zostały.

Herabia Ponza San Martino, bawiący od kilku dni w Florency, powołany został do dworu i miał posłuchanie u Króla. Każdy sobie przypomniał, iż senator ten, dawniej ściśle konserwatywny, od czasu przeniesienia stolicy do Florency, przystąpił do stronnictwa ruchu i w ostatnich czasach popierał usiłowania tak zwanego Consorzio nazionale, które się wprawdzie na nie nie przydały.

W Neapolitańskiem nic się nie zmieniło. Ciągłe więzy osoby podejrzane o niechęć do obernego stanu rzeczy. W samej prowincyi Caserta uwięziono z tego powodu do dnia 28. maja 565 osób. Rozbójnicy zresztą ciągle w kraju grasują. Do walki z nimi przeznaczono teraz 51 batalionów piechoty liniowej, 9000 karabinierów i 20 batalionów gwardyi narodowej zmobilizowanej.

Z Genuy donoszą, iż z prowincyi neapolitańskich wyciągnięto wszystkie wojska, krom 15 batalionów, które tamże na załodze pozostały.

Sejm szwedzki ma zostać zamkniętym 21. czerwca, o czym już otrzymał uwiadomienie, sejm norwegijski ukończy swoje czynności 9. b. m.

Proces Jeffersona Davisa ma być jeszcze odwołany do sierpnia. Zona jego udała się do Washingtonu, aby uzyskać wypuszczenie go na wolną nogę pod słowem. Dnia 24. maja odbyło się na przedmieściu nowojorskim Brooklyn tłumne zebranie Fenyan. Przywódzca ich Stephens miał mowę, w której oświadczył, iż jeżeli Irlandya nie będzie wolną, naród irlandzki zniknie z powierzchni ziemi. Nakłaniał on stronnictwa do zgody i gotowania się do działania, a dodał, że jest w stanie dostarczyć Irlandyi stotysięcy karabinów. Poseł angielski Bruce dziękował rządowi amerykańskiemu za przeszkodzenie demonstracyom Fenyan.

Monarchia Austryacka.

Wiedeń, 6. czerwca. (Nowiny dworu. — Wiadomości bieżące.) Najjaś. Pan przybył wczoraj do Wiednia o godz. w pół 8. zrana, przyjmował Jego Ex. hr. Mensdorffa i posła rosyjskiego hr. Stackelberga, odbierał relacye pp. ministrów hr. Belcredi i Franka i przez dłuższy czas konferował z Fml. br. Henikstein.

Peszt, 6. czerwca. Wiadomości z Galicyi nadechodzące dają świetne świadectwo z jak patryotyczną gorliwością w kraju tym pojmują bezpieczeństwo monarchii, na szwank narazone, i to nie tylko ze strony gmin lecz i ze strony arystokracji krajowej. Spowodowało to dziennik „Pesti Hirnök“ do zrobienia porównania między postawą arystokracji galicyjskiej a węgierskiej. W tonie wprawdzie gorzkim lecz bardzo trafnym dziennik ten stawia młodzieży arystokratycznej węgierskiej obraz zwichniętego jej kierunku. „Pesti Hirnök“ dziwi się, iż arystokracja, szlachta majątki posiadająca i klasy wykształcone węgierskie tak słabo są reprezentowane w armii austryackiej, iż nie wiedzieć wcale jakby można usunąć zażalenie przez dziennik „Hon“ podniesione a przez redaktora tego dziennika nawet w sejmie wspomniane, iż liczba oficerów węgierskich w armii austryackiej w zadnym nie jest stosunku z kontyngensem rekrutów, jaki Węgry dostarczają. Okoliczność ta zadziwiłaby musiała nawet w przypadku, gdyby się tem usprawiedliwić chciało, iż młodzież arystokratyczna węgierska ma wstręt do służby wojskowej w czasie pokoju. Lecz teraz przyszła chwila wołająca każde zdrowe ramie ku obronie ojczyzny, a przedewszystkiem młodzież arystokratyczną, która po walecznych przodkach swoich odziedziczyła rolę dowódców, a które to prawo do wyjątkowej dystynkcyi, usprawiedliwić może tylko towarzyszenie Królowi w czasach pokoju lub wojny. A jednak, mówi „Pesti Hirnök“, nie można znaleźć w rządach arystokracji węgierskiej owej gorliwości do chwytania za broń w obronie państwa, jakiej bracia Polacy tak świetny dowód dają w Galicyi. Powodem do tego nie może być tchórzostwo, przy zahartowaniu, w jakie młodzież arystokratyczna węgierska wprawia się przy jeźdzeniu konno, polowaniu i pływaniu, nie może u niej być mowy o braku odwagi. Przyczyną zwichniętego tego kierunku jest obłęd duchowy, zapoznanie historycznego powołania arystokracji. Młodzież arystokratyczna węgierska wstąpiła na drogę radykalizmu bądź czynnie bądź biernie i tym sposobem rzekła się historycznej swej samodzielności i wpływu. Krótko-

widząca młodzież arystokratyczna żąda w cieniu korony dystynkcyi stanowej i uprzywilejowanego stanowiska, czynnie zaś i biernie w szeregach radykalizmu podkopuje byt korony węgierskiej i samodzielność narodu węgierskiego. „Pesti Hirnök“ ma jednak nadzieję, iż młodzież arystokratyczna węgierska zawczasu się jeszcze spozstrzeże i ofiarując się Królowi z ramieniem i mieczem swoim życie i śmierć podzieli w sposób godny arystokracji, z stoma tysiącami demokratów na polu bitwy.

Peszt, 6. czerwca. Baron Sennyey powrócił dziś z Wiednia. „Lloyd“ donosi, że komisya względem urzędzenia praw narodowości miała wczoraj posiedzenie, na którym większość oświadczyła się na teraz za zasadami wyrażonemi w projekcie komisyi z 1861 roku; uchwała jednak żadna nie zapadła; odroczone ją do szczegółowego rozwoju i postanowienia.

Podkomitet komisyi ekonomicznej wnosił będzie ustanowienie trzech podkomitetów: dla rolnictwa, dla przemysłu i handlu, dla spraw kredytowych i dla sprawy komunikacyi wodnych i lądowych.

Włochy.

Turyń, 2. czerwca. (Różne wiadomości.) Od wczorajszego dnia krąży tu tajemnicze wieści, iż statek dobrze wykwapowany „Governolo“ temi dniami przybędzie do Spezzia, i będzie tam do dyspozycyi komendy marynarki, gwoli transportowania osób nieznanych do okolic nieznanych. Na uwagę zasługuje, iż podobne wieści dały się słyszeć tu i owdzie przed rozpoczęciem wyprawy Garibaldeggo na Marsalę. Mówią nawet iż Garibaldi, który miał tajną rozmowę z Królem, przybył już do Livorna i rozpocznie kroki nieprzyjacielskie na własną rękę między 6. a 10. czerwca. Król zaś przybyć ma do Turynu i udać się do głównej kwatery w Piacencyi dla objęcia głównego nad armią dowództwa. Jenerał Cialdini powołany został telegrafem do Florency, pozwolenie zaś rządowe do rozpoczęcia dalszego werbunku ochotników lada chwile jest oczekiwane. Temi dniami ludność tutejsza w wielkiem była wzburzeniu, po ulicach bowiem przedawano, bez żadnej interwencyi ze strony rządu, nieniemany manifest wojenny króla pruskiego do ludu i armii w tuzinkowym przekładzie włoskim. Mówią, że jenerał Lamarmora pracuje nad memoriałem względem obecnego stanu Włoch. Widoki do zniwa bardzo są smutne w całej prowincyi, w skutek mrozów majowych; z Perari i z innych okolic przychodzą ciągłe doniesienia o zaburzeniach, a minister skarbu grozi krajowi nową przymusową pożyczką 750 milionów lirów, która już zadekretowana być ma.

Niemcy.

Mnichów, 6. czerwca. (Posiedzenie izby deputowanych.) Komisya do redakcyi adresu izby deputowanych oświadczyła się za ścisłym związkiem państw średnich i pomniejszych, przy udziale właściwych reprezentacyi ludowych w formie parlamentu, który mógłby być punktem wyjścia powszechnego parlamentu.

Hanower, 6. czerwca. Izba deputowanych przyjęła wniosek pierwiastkowy Bennigsen, względem położenia politycznego i odrzuciła odnośny wniosek izby szlacheckiej pomimo sprzeciwiania się ministrów.

Królestwo Polskie.

Warszawa, 6. czerwca. (Opłaty przemysłowe.) „Dzien. Warsz.“ ogłasza następujące rozporządzenie komisyi rządowej spraw wewnętrznych i duchownych: Artykuł 50. najwyżej w dn. 9. lutego 1865 r. zatwierdzonej ustawy o opłatach za prawo prowadzenia handlu i zajmowania się przemysłem w Cesarstwie, stanowi: „Dzwala się osobom wszelkiego stanu bez żadnego świadectwa handlowego, sprowadzać z zagranicy towary bezpośrednio na swoje imię nie na sprzedaż, lecz jedynie na własny użytek, pod warunkiem wszakże uiszczenia należnej za rzeczzone towary opłaty celnej, w przeciagu jednego miesiąca, licząc od daty dopełnienia rewizyi tych towarów na komorze.“ Obecnie towarzyszy ministra skarbu odezwa z dn. 21. kwietnia r. b. N. 3031 zawiadomił namiestnika Królestwa, że Jego ces. Mość, w skutku najpoddanniejszego przedstawienia ministra skarbu, po porozumieniu się z namiestnikiem Królestwa, najwyżej w dn. 15. kwietnia t. r. rozkazać raczył: aby przepis wyżej przytoczonego art. 50 ustawy o opłatach za prawo prowadzenia handlu, zastosować i do Królestwa Polskiego. O takowym najwyższym rozkazie objawionym przez wypis z protokołu posiedzenia rady administracyjnej z dn. 26. kwietnia (8. maja) r. b. za N. 21978. Komisya rządowa podaje do powszechnej wiadomości.

KRONIKA.

(Rozprawy ostateczne) w lwowskim c. k. sądzie krajowym w przyszłym tygodniu odbyć się mające: D. 11. czerwca Fraenkel Leopold, oszustwo; Szewczuk Bazyli i spółnicy, kradzież; Butken Paweł, gwałt publiczny; Bass Iwan, ciężkie obrażenie ciała; Rózaner Sebija i spółnicy, kradzież. D. 12. czerwca: Paszkowski Maryan i spółnicy, rabunek; Punik Tekla, morderstwo; Bokla Andruch i spółnicy, kradzież.

(Złodziej przytrzymany.) Organom bezpieczeństwa lwowskiej c. k. dyrekcji policyi udało się przytrzymać złodzieja, który niedawno popełnił znaczną kradzież w sklepie głównej przedaży tytoniu w rynku pod 1. 56 dostawczy

się tam za pomocą wytrychów. Jest nim pewien czeladnik ślusarski. Część tego co ukradł zostało także odzyskać. Spólnik tej kradzieży zostający w tym samym domu w obowiązku służącego, jeszcze pierwszy przytrzymany został.

(Oszust ścigany sądownie.) C. k. urząd powiatowy w Pilźnie ściga wysłużonego wojskowego Jana Tragacza z Łęka górnych 42 lat liczącego, który mówi kilkoma językami i zwykł przybierać rozmaite nazwiska jako to: Jan Placek, Zygmunt Lubieniecki, Jan Bielawski, v. Bielecki.

(Nowe dzieło o uprawie tytoniu) pod tytułem „Anleitung zur rationalen Tabakkultur mit besonderer Berücksichtigung der Verhältnisse in Ungarn, Siebenbürgen und Galizien“ napisane na wezwanie c. k. dyrekcji centralnej fabryk i urzędów do zakupu tytoniu, przez c. k. radcę finansowego i inspektora zakupu tytoniu p. J. Mandis wyszło właśnie z druku i poczytujemy sobie za obowiązek w interesie uprawy tytoniu w naszym kraju, będącej tak ważną częścią gospodarstwa wiejskiego, zwrócić na to dzieło uwagę powszechną. Autor pełniąc dawniej obowiązki przełożonego przy zakupie tytoniu w Galicji, tak się odznaczył przez swoje prace literackie, że galicyjskie Towarzystwo rolnicze mianowało go swoim członkiem korespondującym. Miał on także sposobność obznajmić się z stosunkami uprawy tytoniu w Holandji, Niemczech, Galicji, Węgrzech, i Siedmiogrodzie. Dzieło jego zawiera wszystko co umiejętność i doświadczenie zdziałają dla podniesienia uprawy tytoniu, naucza pod jakimi warunkami uprawa może być najkorzystniejszą, i jak należy postępować przy suszeniu liścia. Dzieło to sprzedaje się po 1 zlr. w c. k. urzędach zakupu tytoniu w Zabłotowie, Monasterzyskach i Jagielnicy.

(Losowanie obrazów.) „Czas“ donosi: Dnia 7go b. m. przed nielicznym zebraniem akcyonaryuszów, odbyło krakowskie Towarzystwo przyjaciół sztuk pięknych losowanie obrazów zakupionych z tegorocznej wystawy. Było ich 44 i 19 rycin. Ze sprawozdania odczytanego przez wiceprezesa hr. Henryka Wodzickiego, i p. Fr. Kolosowskiego pełniącego obowiązki sekretarza, dowiadujemy się, iż w b. r. było akcyonaryuszów 2140, więc nie o wiele mniej niż w latach szczęśliwszych dla Towarzystwa. Na rok bieżący przeznaczono na premium „Flisaków“, obraz Piotrowskiego z Królewca. Los był tą razą sprawiedliwy, bo te prowincje, na które mniejsza przypadła ilość wygranych, dostały lepsze obrazy. Kraków i Poznańskie nie źle wyszły. Zanim podamy szczegółowe sprawozdanie i wykaz losowania, notujemy celniejsze wygrane – i tak: Szermentowskiego „Gniazdo upadłe w lesie“ wygrał p. Feintuch Stanisław w Krakowie, F. Cynka „Jadwigę w chwili przedślubnej“ p. Malezewski Józef z Poznańskiego, Quaglię „Cyganów“ p. Leopold Lipiński w Krakowie, A. Gryglewskiego „Widok kościoła N. M. P. w Krakowie“ p. Szczaniński z Wielkopolski, Hahna „Akwarelle“ X. kanonik kat. krak. Rozwadowski i A. Deima we Lwowie; Duleżyńskiego „Jan Kazimierz“ p. J. Feyk kupiec w Krakowie, Brandta „Pacholek podprowadzający konia“, p. Bobczyński Alexander z Niewistki, Kotsisa „Wiejski chłopiec“, Dr. Adolf Mulkowski Bibl. Uniw. Jagiell. Piotrowskiego „Flisaki“ X. Jan Biedrończyk proboszcz z Ryczowa, Ronnerowny „Zaprzęg psami“, p. F. Wątorok z Wieliczki, Leopolskiego „Zakonnica“ p. Pantaleon Libelt z Wielkopolski i t. d.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów, 9. czerwca. Na naszym wczorajszym targu były następujące ceny przeciętne zboża i innych artykułów: Miec pszenicy (83 H) 4 zł. 90 c.; żyta (78 H) 3 zł. 48 c.; jęczmienia (70 H) 2 zł. 70 c.; owsa (48 H) 1 zł. 82 c.; hreczki 3 zł. 68 c.; grochu 4 zł., ziemniaków 1 zlr. 76 c.; cetnar siana 84 c., okłotów 83 c., sąg drzewa bukowego 9 zł. 85 c., sosnowego 6 zł. 83 cent.

S. Lwów, 9. czerwca. Pogoda w tygodniu ubiegłym była bardzo pomyślną dla zasiewów, upały wzmagają się, przerywane tak w wschodniej, jak i zachodniej Galicji deszczami i burzą. Ostatnie mrozy zaszkodziły w Galicji zachodniej niektórym gatunkom zbóż, zwłaszcza rzepakowi. Kosba już się rozpoczęła.

Handlem zbozowym kierują dzisiaj wypadki polityczne, i im bardziej zanosi się na wojnę, tem bardziej podnoszą się ceny wszystkich gatunków zbóż. Speculanci zwracają baczną uwagę na sytuację, i zapomocą telegrafu korespondują ciągle z zagranicą, odpowiadając na nadchodzące z tamtąd ządania co do kupna żyta i owsa. W obec takich stosunków podniosły się ceny wszystkich gatunków zboża, i według zdania spekulantów podniosą się jeszcze bardziej. Wschodnie obwody Galicji tylko owies wywozić mogą, jakoż rozpoczął się od wczoraj wywóz owsa do Krakowa. Zresztą z wszystkich ważniejszych punktów handlowych pomiędzy Lwowem a Krakowem odchodzą transporta owsa, a z Rzeszowa wywożą także żyto do Śląska i Morawii. Tarnów i Bochnia wysyłają najwięcej; z samego Tarnowa wywieziono do Krakowa 9200 cet. We Lwowie ceny pszenicy podniosły się nagle na 9 zł. 85 c., i po tych cenach zakupują pszenicę do młynów parowych. Daje się uzczyć brak większych zapasów, spodziewać się więc należy dowozu z Rosji. Żyto przy ożywionym popycie płacą po 7 zł. 30 c., jednak doświadczeni spekulanci sądzą, że i ten artykuł będzie można wywozić, skoro podniosą się ceny na zachodzie. Ceny jęczmienia nie podniosły się i gatunki 142 H wagi płacono po 5 zł. 55 c., na cięższe gatunki, które są rzadsze, znalazłby się odbyt. Owies płacono po 2 zł. 95 c. do 3 zł. 20 c., wczoraj po 3 zł. 40 c., nawet po 3 zł. 50 c. Gatunki wagi 100 H są najwięcej poszukiwane. Na prowincji, jako to w Gródku, Sądowej Wiszni i Mościskach ajenci tutejszych komisantów robią większe zakupy. Bób płacono korzec po 12 zł. 25 c., groch po 8 zł. 75 c., soczewicę po 11 zł. 60 c., kukurudzę po 11 zł. 72 c., nasienie lnu po 8 zł. 5 c., nasienie

konieczu po 27 zł., nasienie konopi po 4 zł. 30 c., wykę po 4 zł. 25 c., nasienie rzepaku po 8 zł. 60 c., stokłosę po 7 zł. 20 c.

Otwarty znowu przewóz towarów na kolejach pruskich ułatwił transporta lnu, konopi i pakul do Prus, i stosunki w tym względzie byłyby jeszcze pomyślniejsze, gdyby dla ostrożności nie wstrzymywano wiele towarów.

Na targowicach zamiejscowych ceny były następujące: *Przemysł:* pszenica 159 H 9 zł. do 9 zł. 10 c., żyto 156 H 6 zł. 75 c., jęczmień 134 H 5 zł. 5 c., owies 97 H 3 zł. Na owies znaczny popyt, ceny wszystkich gatunków zboża podnoszą się. *Deccica:* pszenica 169 H 8 zł. 72 c., jęczmień 140 H 4 zł. 25 c., żyto 159 H 6 zł. 42 c., owies 100 H 3 zł. 70 c., ceny owsa podnoszą się, żyto trzyma się w cenie, na pszenicę popyt słaby. Na jęczmień nie ma popytu. *Bochnia:* pszenica 170 H 8 zł. 35 c., jęczmień 138 H 4 zł. 80 c., żyto 157 H 6 zł. 60 c., owies 100 H 3 zł. 95 c., dowóz owsa znaczny i sprzedaż ożywiona. Popyt na żyto znaczny, na pszenicę i jęczmień mniejszy. *Rzeszów:* pszenica 167 H 8 zł. 39 c., jęczmień 139 H 4 zł. 80 c., żyto 158 H 6 zł. 63 c., owies 100 H 3 zł. 89 c., ceny wszystkich gatunków zboża podnoszą się w skutek znacznego popytu. *Tarnów:* pszenica 169 H 8 zł. 95 c., jęczmień 137 H 5 zł. 13 c., żyto 157 H 6 zł. 93 c., owies 100 H 3 zł. 80 c. do 4 zł. 15 c., nasienie konieczu 200 H celnych 37 zł. Przedaż ożywiona, zwłaszcza owsa i ceny ciągle idą w górę; daje się uzczyć brak worów do przesyłania owsa. *Sędziszów:* pszenica 166 H 8 zł. 15 c., jęczmień 140 H 4 zł. 12 c., żyto 157 H 6 zł. 55 c., owies 98 H 3 zł. 95 c., na pszenicę i jęczmień popyt słaby, na żyto i owies bardzo ożywiony.

Bydła rzeźnego i opasowego wywieziono w tygodniu ubiegłym z Galicji przez Kraków 1900 sztuk do Lipnika, Florisdorf i Ołomuńca.

Wykaz rezultatu

przedsięwziętego w miesiącu maju 1866 r. przez urząd targowy u obcych piekarzy, ważenia i rewizji pieczywa.

Nazwiska i imiona	Miejsce sprzedaży	Waluta austriacka				Uw ga.				
		wielki chleb kolonistów		wielki chleb						
		c. lut.	c. lut.	c. lut.	c. lut.					
Fechter Ignacy	Bernardynski plac	1	6 1/4							
Wolf Franciszek		1	6 1/4							
Wagman Adam		1	6							
Wagman Filip		1	6							
Fisch Elle				1	6					
Götz Natan				1	5 3/4					
Bloch Elke				1	5 1/4					
Klar Markus				1	6					
Götzel Chaim				1	5 1/2					
Deutsch Leib				1	6 1/4					
Ransch Berl.			1	6 3/4						
Lieber Melech			1	6 1/4						
Müller Jankel	Na krakowskiej targowicy drzewa				1	5				
Herschfeld Markus					1	4				
Frimet Koine					1	4 1/2				
Farb Gedale					1	4 2/3				
Gnadl Lea					1	4 1/2				
Umschweif Beni					1	4 1/2				
Bader Natan					1	4				
Blaner Mojżesz					1	5				
Jones Leib					1	4				
Gulak Jan							1 8			
Schubert Józef							1 8 1/4			
Fischer Ignacy							1 8			
Smigelski Ignacy							1 8			
Suma			4	24 1/2	8	47 1/4	9	40 1/4	1	32 1/4

przeciętnie w	maju 1866	1	6	1	6	1	4 1/2	1	8
	kwietniu 1866	1	6	1	5 1/2	1	4 1/2	1	8
a zatem w	podniesieniu się				1/2				
	spadaniu								

Ogłoszenie.

Egzamina w szkole rolniczej Dublańskiej drugiego półroczu roku szkolnego 1865/6 odbęda się od dnia 18. do 28. czerwca b. r. w następującym porządku:

	w roku I.	w roku II.	w roku III.
18. czerweca	Matematyka i Fizyka	Chów zwierząt i Ogrodnictwo	Rolnictwo i Praktyka rolnic.
20. czerweca	Fizjologia	Ekonomia i Miernictwo	Rachunkowość
22. czerweca	Chów zwierząt	Rachunkowość i Mechanika	Budownictwo
25. czerweca	Chemia		Ekonomia i Nawodnianie
27. czerweca	Rolnictwo i Praktyka rolnic.	Chemia	Chów zwierząt i Technologia
27. czerweca		Rolnictwo	
28. czerweca	Botanika	Praktyka rol.	Chemia i Leśnictwo.

Examina te odbywać się będą w godzinach rannych w dniach wyżej wymienionych z każdym uczniem z osobna z każdego przedmiotu. Wstęp do sal examinacyjnych jest wolny. Rodziców, krewnych i opiekunów zaprasza się niniejszem uprzejmie.

Z komitetu c. k. Towarzystwa gosp. gal.
Lwów, 5. czerwca 1866.

Ostatnia poczta.

Peszt, 7. czerwca. Komitet zapomogi sformulował wczoraj wieczór swój wniosek i dziś w południe przedstawi go komisji ekonomicznej.

Posiedzenie plenarne izby, na którym sprawozdanie komisji będzie przedłożone, odbędzie się w sobotę.

Kiel, 6. czerwca. Jutra ma nadejść odpowiedź pruska na deklarację o zwolnieniu stanów. Prusy uznając samowolnie zerwanie traktatu gasteńskiego wywodzą ztąd powrót swego kondominatu w Holsztyńnię i robią z niego użytek.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 8. czerwca.

Hotel George: PP. Walnitz L. c. k. Jen., z Wiednia. — Kellermann A., z Stręczyna. — Oberlyński L., z Stronibab. — W śniowski T., z Krystynopola.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 8. czerwca.

PP.: Amort A. c. k. porucz., do Sędziszowa. — Borkowski A. c. k. porucz., do Ołomuńca. — Ruzi Deak c. k. ros. rotm., do Rosyi.

TEATR.

Dziś (przed niem.) „Orpheus in der Unterwelt“, opera komiczna w 2 aktach, pierwszy występ gościnny p. Józefiny

Paulmann z Linzu, czwarty występ pana Józefa Matras z Wiednia.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 8. czerwca 1866.

Table with columns: Pora, Barometr w mierze par. sprow. do 0° Reau., Stopień ciepła według Reaum., Stan powietrza wilgotnego, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery.

Kurs Lwowski.

Dnia 8. czerwca.

Table with columns: Pora, gotówka (zl., c.), towarem (zl., c.), and various items like Dukat holenderski, Dukat cesarski, Polimperyl zł. rosyjski.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Dnia 8. czerwca.

Table with columns: Item, złr., kr., including 5% Metaliki, 5% pożyczka narodowa, Losy z 1860 roku.

Kurs giełdy wiedeńskiej.

Dnia 6. czerwca.

1. Dług publiczny. (Za 100 zł.)

Table of public debt with columns: W austr. wal. po 5%, Z pożyczki narod. od stycznia do lipca po 5%, etc.

Table of exchange rates for various regions: Kar., Krainy i Wyb., Węgier, Ban. Tem., Kroacyi i Sławonii, etc.

2. Stan oblig. domestykaln.

Table of domestic obligations with columns: Po 3% za 100 zł., 2 1/2%, etc.

3. Akcje. (Za sztukę.)

Table of stocks with columns: Banku narodowego, Inst. kred. dla handlu po 200 zł. w. a., etc.

Table of exchange rates for various currencies: dltto II. emis. po 200 zł. m. k., Kolej Buserhradzka po 500 zł. m. k., etc.

4. Listy zastawne.

Table of bills with columns: Banku (Glet. z r. 1857 po 5%), narod. 10let., 1857 po 5%, etc.

5. Obligacje z prawem pierwszeństwa.

Table of bonds with columns: Kolej Elżbiety po 5% za 100 zł. m. k., delto detto w srebr. upr. za 100 zł. w. a., etc.

Table of exchange rates for various currencies: Tow. żeg. par. na Dunaju za 100 zł. m. k., Lloyda za 100 zł., etc.

6. Losy. (za sztukę.)

Table of lottery tickets with columns: Inst. kred. dla handlu po 100 zł. w. a., Tow. żeg. par. na Dunaju po 100 zł. m. k., etc.

Weksle.

Table of exchange rates for bills with columns: Amsterdam za 100 zł. hol., Augsburg za 100 zł. w. p. n., Berlin za 100 tal., etc.

(31 dni po okazaniu.)

Table of exchange rates for Bukareszt za 100 piast. woł., Konstantynopol za 100 piast. tur., etc.

Kurs złota.

Table of gold prices with columns: Dukaty ces. men., delto. pełnej wagi, Korona, etc.

Table of interest rates for various regions: B. Krajów koronnych, Nizszej Austrii, Wyż. Austrii, Sa cburg, etc.